Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

с.Красное

«29» мая  2025 года                                                                                                              № 155

О внесении изменений в Положение об отделе социальной защиты

населения администрации Красненского района Белгородской области

В целях приведения муниципальных правовых актов муниципального

района «Красненский район» Белгородской области в соответствие с

действующим законодательством и в соответствии с Уставом Красненского

района Муниципальный совет Красненского района р е ш и л:

 1. Внести в Положение об отделе социальной защиты населения

администрации Красненского района, утвержденное решением

Муниципального совета Красненского района от 24 апреля 2012 года № 409

«Об утверждении Положения об отделе социальной защиты населения

администрации  Красненского района Белгородской области» (далее –

Положение) следующие изменения:

1.1. пункт 3.10. Главы III Положения дополнить подпунктом 3.10.3.

следующего содержания:

«3.10.3. выявление, учет и устройство детей, оставшихся без попечения

родителей; »;

1.2. подпункты 3.10.3 - 3.10.8 Главы III Положения считать

соответственно подпунктами 3.10.4 - 3.10.9;

1.3.  пункт 3.10. Главы III Положения дополнить подпунктами 3.10.10 -

3.10.29 следующего содержания:

 «3.10.10. выявление и учет лиц, нуждающихся в установлении над ними

опеки или попечительства;

 3.10.11. обращение в суд с заявлением о признании гражданина

недееспособным или об ограничении его дееспособности, а также о признании

подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин

был признан недееспособным или был ограничен в дееспособности;

3.10.12. установление опеки или попечительства в отношении лиц,

признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными,

освобождение, в том числе временно, и отстранение опекунов или попечителей

от исполнения ими своих обязанностей;

3.10.13. осуществление надзора за деятельностью опекунов и

попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены лица,

признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

3.10.14. выдача разрешений на совершение сделок с имуществом лиц,

признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

3.10.15. выдача предварительного разрешения на распоряжение

доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному

от управления его имуществом;

3.10.16. заключение договоров доверительного управления имуществом

подопечных;

3.10.17. проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и

попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения

сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями

требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов

или попечителей;

3.10.18. представление законных интересов лиц, признанных судом

недееспособными или ограниченно дееспособными и находящихся под опекой

или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах),

если действия опекунов или попечителей по представлению законных

интересов подопечных противоречат законодательству Российской Федерации

и (или) законодательству Белгородской области или интересам подопечных

либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных

интересов подопечных;

3.10.19. принятие решений о помещении лиц, признанных судом

недееспособными или ограниченно дееспособными, под надзор в

стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для

лиц, страдающих психическими расстройствами;

3.10.20. подбор, учет и подготовка граждан, выразивших желание стать

опекунами или попечителями лиц, признанных судом недееспособными или

ограниченно дееспособными;

3.10.21. информирование граждан, выразивших желание стать

опекунами или попечителями лиц, признанных судом недееспособными или

ограниченно дееспособными, о порядке подготовки документов, необходимых

для установления опеки или попечительства, а также оказание содействия в

подготовке таких документов;

3.10.22. оказание помощи опекунам и попечителям лиц, признанных

судом недееспособными или ограниченно дееспособными, в реализации и

защите прав подопечных;

3.10.23. временное исполнение обязанности опекуна или попечителя в

отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно

дееспособными, над которыми опека и попечительство не установлены;

3.10.24. участие в качестве законного представителя лица, в отношении

которого ведется производство о применении принудительной меры

медицинского характера, при отсутствии близких родственников;

3.10.25. ведение личных дел лиц, признанных судом недееспособными

или ограниченно дееспособными;

3.10.26. назначение совершеннолетнему дееспособному гражданину,

который по состоянию здоровья не может самостоятельно осуществлять и

защищать свои права и исполнять свои обязанности, помощника;

3.10.27. осуществление контроля над исполнением помощником

совершеннолетнего дееспособного гражданина своих обязанностей и

извещение находящегося под патронажем гражданина о нарушениях,

допущенных его помощником и являющихся основанием для расторжения

заключенных между ними договора поручения, договора доверительного

управления имуществом или иного договора;

3.10.28. определение лица, которому на основании решения суда

передается имущество гражданина, признанного безвестно отсутствующим,

при необходимости постоянного управления им, и заключение с указанным

лицом договора о доверительном управлении;

3.10.29.  выдача предварительного разрешения на отказ от наследства в

случае, когда наследником является недееспособный или ограниченно

дееспособный гражданин;».

1.4. подпункты 3.10.9 - 3.10.13 Главы III Положения считать

соответственно подпунктами 3.10.30 - 3.10.34.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации

Красненского района по адресу https://kraadm.gosuslugi.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой

деятельности и общественной безопасности (Глотова Н.И.)